295 Hinc præcipue, quantum opinor, factum est, ut Tillemontius non duas tantum, sed tria ut minima contra Paulum Samosatenum concilia Antiochiae fuisse celebrata, statuat, quorum quidem primum fuerit, in quo Paulus, contestatus, sese Apostolorum doctrinae adhucere, ab omni ecclesiastica pœna evasit immunis; alterum, in quo Paulus Firmilianum, sententia mutatione ficta promissa deceptum, a ferenda sententia avertit; ac tertium denique, in quo tandem hæresiarcha, perversi dogmati convictus, pœna jam dudum promerita fuit affectus. Verum ego multam dubito, an plura, quam duo concilia contra Paulum Samosatenum Antiochiae celebrata fuerint. Etenim a vero forsitan aberravit laudatus Theodoritus, dum litteris mandavit, episcopos singulos Antiochiae congregatos post præmemoratam Pauli contestationem, actis Deo gratiis, ad ecclesiæ suas rediisse, itaque synodum fuisse absolutum. Idcirco autem mihi forsitan hallucinatus Theodoritus videtur, quod postremi concilii Antiocheni Patres in epistola synodica, plus semel jam laudata, nullam omnino concilii anterioris eo modo, quo narratur a Theodorito, terminati mentionem faciant, ubi tamen, ut Pauli vafritiem mundo palam faciant, memorant modum, quo Paulus Firmilianum, ut hic suam contra illum sententiam differret, fraudulenter induserit. Vide etiam, quæ num. 508 observaturi sumus. Adhæc ita potest exponi Theodoritus, ut quidem non certo errarit, sed quedam dumtaxat, quæ inter Pauli contestationem, quam memorat, et concilii

Egitus, quem illa sortita est.

A concilii dissolutionem intercesserunt media, narrare omiserit. Paulus, ut verbis num. precedentibus recitat testatur Eusebius, prioris synodi initio dogmatis sui novitatem occultare adhuc nisis est, ut tunc contestationem, quam memorat Theodoritus, etiam ex Eusebii testimonio verosimilime Paulus ediderit. Nihil autem obstat, quo minus, durante eadem synodo, Paulus credatur erroris fuisse convictus, tuncque, ut sententiam contra se ferendam evaderet, opinionis mutationem spondisse. Jam vero si haec ita, ut vero absimile non est, in priori synodo gesta sint, haecque tunc primum finem accepit, dici potest Theodoritus non errasse, sed quodam tantum omisso, dum Pauli contestationem, quam memorat, concilii dissolutionem proxime subiunxit.

qui duorum tantum conciliorum meminit,
296 Et vero hic aliud a Theodorito omissum esse, ex ipso Theodorito colligendum videtur. Etenim ubi primum Antiochenum concilium eo, quo jam diximus, modo terminatum narravit, mox, nullius alterius concilii mentione premissa, loco supra citato subjungit: Procedente autem tempore, fama iterum oras omnes pervadens, Pauli depravationem omnibus nuntiavit. Sed ne sic quidem laudissimi Patres facile ad virum ascindendum procresserunt; sed primo quidem morbo mederi per litteras conati sunt; ubi vero immedicable malum esse perspexerunt, Antiochiam iterum alacri animo contendunt, et lenia medicamenta adhibuerunt, admonentes et exhortantes, et pacta conventa, in memoriam revocantes. Cum ergo secundum Theodoritum, uti ex his verbis liquet, Paulo post primum concilium relapso pacta conventa Patres in memoriam revocari, consequi videtur, ut inter memoriam Pauli contestationem et dicti concilii finem aliquid intercesserit, quod a Theodorito sit omissum. Puto autem, illud esse promissam a Paulo erroris convictio opinionis mutationem, factamque ea lege a Patribus sentienti contra illum pronuntianti suspensionem. Ut sit, Theodoritus, qui tamē totam rerum in causa Pauli Samosateni gestarum seriem compendio satis accurate loco supra citato recenset, duo tantum contra illum concilia, in quorum altero a pāna evaserit immunis, in altero fuerit exauktoratus, celebrata commemorat, ut adeo plura re ipsa calculata fuisse, non videantur.

ne ex duplice Firmiliani Antiochiam adventu, nec ex Rufino
297 Ast, inquit, Firmilianus secundum epistolam synodicanam, jam sepius memoratam, occasione doctrinæ a Paulo Samosateni traditis his venit Antiochiam, ac proin, cum teste eadem epistola syndica, in postrem Antiocheno concilio, in quo Paulus exauktoratus fuit, Firmilianus non aliterfuerit, necesse est, ut ante hoc postremum concilium duo adhuc alia contra Paulum celebrata fuerint, quorum occasione Firmilianus Antiochiam bis venerit. Respondeo: protest Firmilianus, durante primo Antiocheno concilio, utpote diutiori, Antiochiam bis venisse, semel quidem concilii initio, pauloque post justa de causa hinc profectus alio, iterum deinde redire. Quod si hoc displicat, dico cum Bollando nostro ad 9 Februarii in Commentario historico S. Athenodori episcopi num. 16, causam esse, ut Firmilianus Pauli Samosateni causa etiam semel Antiochiam venerit, vel antequam eo ad priorem synodum veniret, vel post hanc, cum jam ad votum Paulus nuntiaretur reversus, nondumque contra illum secunda synodus celebraretur. Verum, inquit Tillemontius supra laudatus, episcopi, teste Rufino lib. vii, cap. 26, Antiochiae congregati causam Pauli Samosateni absolvere nec uno nec duobus conciliis potuerunt. Fator, hoc scribit loco citato Rufinus; verba, quibus id facit, haec sunt: Hic ergo (episcopi contra Paulum Samosatenum Antiochiae congregati) omnes sepius in unum coentes, Paulumque Samosatenum statuentes in medio, atque ejus haeresim, quam ille nunc occultare, nunc etiam dissimilare conabatur, frequenti tractatu et assiduis disputationibus denuntiantes, arguere blasphemias et publicare nitebantur. Nec tamen uno id aut secundo tantum concilio ad finem perducere potuerunt. Sed et conventum saepe est, atque absque operæ pretio discessum.

298 Verum ex his verbis nihil omnino pro opinione sua habet Tillemontius: etenim per vocem concilium, quam Rufinus hic adhibet, intelligi non debet synodus, sed consensus. Liquet id ex ipso verborum contextu, et ex cap. 28, lib. vii Eusebii, quod Rufini capit proxime laudato respondet. In hoc enim Eusebii capite plures dicuntur in eodem concilio celebrati fuisse concessus; Græce autem pro concessu significando adhibetur Συνέδριον, quæ vox, cum etiam significat concilium, minus recte a Rufino in hac significatione accepta fuerit, siue in causa verosimiliter fuerit, cur Pauli Samosateni causam nec uno nec duobus conciliis terminari potuisse, scripsit, ubi scribere debuit, eam nec uno nec duobus conciliis potuisse absolvi. Non video etiam, qui conciliorum diversitatem elicer possit Tillemontius ex hisce Eusebii verbis: Omnibus igitur (episcopis Antiochiae congregatis) vario tempore diversimode ac sæpenumero in unum coeuntibus, multas disputationes et quæstiones in unoquoque consessu agitate sunt; cum hinc Samosatenis Paulus dogmatis sui novitatem occultare adhuc niteretur, illinc sacerdotes heresim illius et adversus Christum blasphemiam denudare atque in medium producere niterentur. His enim verbis Eusebius tantum indicat, unius ejusdemque concilii tempore sibi convenisse Patres, seu plures, ut in conciliis omnibus, nullo forte excepto, semper accidit, consessus habitus fuisse, in quibus de Pauli fuerit doctrina sedulo tractatum ac disputatum. Itaque, omnibus Tillemontii pro tripli distingendo Antiocheno concilio rationibus expensis, minime commovere, ut a communiori eruditiorum opinione, quæ duo tantum concilia, alterum nempe anno 263, alterum anno 270, contra Paulum Samosatenum celebrata statuit, recedendum existimem.

299 Porro ad primum duorum illorum conciliorum non a solis Antiochenis presbyteris, ut nonnulli perperam visum fuit, sed simul forte ab his, et certo a vicinarum urbium episcopis et presbyteris Dionysius fuit invitatus. Liquet id ex epistola syndicâ, jam sepiissime memorata, atque a secundi Antiocheni concilio, adversus Paulum celebrati, Patribus conscripta. Hec enim apud Eusebium lib. vii, cap. 50 sic inchoatur: Dionysius et Maximo et omnibus per universum orbem communis nostris, episcopis, presbyteris et diaconis, et universæ Ecclesie Catholice, qua sub celo est, Helenus et Hymenæus, Theophilus, Theotecnus, Maximus, Proculus, Nicomas, Elianus, Paulus, Bolanus, Protogenes, Hierax, Eutychius, Theodorus et Malchion et Lucius, et reliqui omnes, qui nobiscum sunt, vicinarum urbium et provinciarum (seu portus, ut Græce est, gentium) episcopi, presbyteri ac diaconi, et Ecclesia Dei carissimi fratribus in Domino salutem. Ac deinde, paucis, ut ait loco proxime citato Eusebius, interpositis, Patres in epistola exordio, huc jam transcripto, nominati sic prosequuntur: Scriptimus etiam ad complures episcopos longius dissitos, eosque horlati sumus, ut ad exitialis doctrine (a Paulo Samosateni traditis) morbum curandum accederent. Nam et ad Dionysium Alexandrium et ad Firmilianum Cappadocciam antisitem, beatæ recordationis viros, litteras dedimus. Dederunt ergo, uti ex binis hisce textibus jam transcriptis patet, concilii Antiocheni secundi Patres, in laudate epistole exordio nominati, ad Dionysium et ad alios episcopos longius dissitos litteras, quibus hos, ut ad exitialen impix Pauli doctrinæ morbum curandum accederent, Antiochiam invitarunt. Quapropter, cum ex verbis priori loco hic recitatis manifestum sit, Patres, qui dicta epistola initio nominantur, fuisse episcopos et presbyteros urbium et gentium Antiochiae vicinarum, induxitum fit, Sanctum non a solis Antiochenæ ecclesiæ presbyteris, sed forte ab his, et certo ab episcopis et presbyteris urbium et gentium Antiochiae vicinarum, fuisse ad concilium Antiochenum invitatum, atque id quidem ad primum, non autem ad secundum, cum hujus tempore, utpote non citius quam anno circiter 270 celebrati, Dionysius e vivis jam dudum esset sublatus.

500 Quod

AUCTORE
C. B.
plura quam
duo contra
Paulum cele-
brata fuisse
concilia, evin-
cit.

AUCTORE

C. B.
sed forte ab
his et certo a
vicinis episco-
pis fuit invi-
tatus.

500 Quod si dicas, Dionysium epistolam, quam ad epistolam, qua ad synodum Antiochiae celebrandam (vide verba num. seq. recitanda) invitatus fuerat, misit responsoriā, soli Antiochenae ecclesiae inscripsisse ac proin a solis hujus fidelibus et presbyteris ad synodum invitatum fuisse; respondeo: Græce ponitur γράψας... την παρούσῃ πάσῃ; Græce autem hujus vocabuli παρούσια significatio sese extendit ad significantiam totam ecclesiasticam provinciam seu patriarchatum, ut adeo, dum Dionysius dicatur responsoriā missis epistolam Antiochenium την παρούσῃ πάσῃ, minime hinc concludi queat, scripsisse eum ad solos Antiochenae ecclesiae fideles et presbyteros. Imo, cum dictum vocabulum παρούσια ad integrum ecclesiasticam provinciam seu patriarchatum significans sese extendat, dubitandum non appareat, quin Sanctus, scribens Antiochenium την παρούσῃ πάσῃ, ad universos patriarchatus Antiocheni episcopos scriperit, ac proin, cum Sanctus indubie ad eos, a quibus ad concilium invitatus fuerat, prememorataṁ responsoriā scriperit epistolam, necesse est, ut a patriarchatus Antiocheni episcopis et presbyteris memorataṁ responsoriā epistolam inscrīp̄t, quod hi potiorem majoremque concilii partem constituerent resque ad eos præcipue spectaret.

B De Dionysiis
epistola An-
tiochiam scri-
pta quatuor
docemur.

501 Sed hæc de concilio Antiocheni contra Paulum Samosatenum celebratis, dicta sufficiant. Ad Dionysium et res ab eo occasione hæresis, a Paulo propagatae, gestas regredior. Sanctus, ut ex verbis Eusebii num. 292 jam recitatis liquet, atate admodum proœcta, corporisque infirmitate præpeditus ad priorem Antiochenam synodum, ad quam invitatus fuerat, non accessit; sese tamen eidem præsentem stitit per litteras, quibus, quid ipse de questione seu materia inter Patres contra Paulum tractanda sentiret, dilucide exposuit. Epistolæ a Dionysio tunc scripta bis apud Eusebium mentio occurrit; primo quidem lib. vii, cap. 27, ubi verbis num. 292 luc jam transcriptis de Dionysio ad concilium Antiochenum invitato, corporisque infirmitatem et senectutem, ne eo iret, causato loquitur Eusebius; deinde vero lib. vii, cap. 50 in epistola synodica, quam ad Dionysium, Romanum Pontificem, ad Maximum, patriarcham Alexandrinum, atiosque per universum orbem dispersos episcopos scripere posterioris seu secundi Antiocheni adversus Paulum concilii Patres, quamque loco proxime citato pro magna saltem parte exhibet laudans Eusebius. In hac Patres prefata Dionysii epistola mentionem hunc in modum faciunt: Nam et ad Dionysium Alexandrinum, et ad Firmilianum, Cappadocias antistitem, beate recordationis viros, litteras dedimus. Quorum ille (Dionysius nempe Alexandrinus) scripsit quidem Antiochenam; sed erroris ducem (Paulum Samosatenum) ne salutatione quidem dignatus est; neque ad eum nominatim, verum ad universam Antiochenium ecclesiam litteras suas direxit, quarum etiam exemplum hic subjecimus. Hæc posterioris concilii Antiocheni Patres, ex quorū verbis, simulque ex verbis Eusebii supra recitatis quatuor de dicta Dionysii epistola habemus compertæ, ea scilicet Sanctum, ne Antiochenam veniret, senectutem corporisque infirmitatem esse causatum; quid de questione controversa sentiret, interim exposuisset; soloque Antiochenæ ecclesiae seu potius provinciae episcopos presbyterosque, et nequaquam Paulum Samosatenum, erroris ducem, utpote quem ne salutatione quidem dignatus sit, convenisse.

Hanc ait Baronius cam-
dem esse cum
hic memorata

502 Porro oportet, ut hæc Dionysii epistola, sive sui ipsius, sive sui auctoris causa, notatū admodum digna extiterit, siquidem posterioris concilii Antiocheni Patres, qui Paulum Samosatenum exactiora-
runt, publicandam eam censuerint, huncque in finem

epistolæ suæ synodice jam sibi memoratae adje- D
clam ad omnes quaquaversum per orbem dispersas ecclesias, uti ex verbis epistolæ synodice proxime recitatis patet, transmisserint. Verisimile apparet, hanc Dionysii epistolam, locis supra dictis apud Eusebium memoratam, diversam non esse ab epistola, quam Dionysium paucis ante obitum suum diebus contra Paulum Samosatenum scripsisse, sanctus Hieronymus de Illustribus Ecclesia scriptoribus cap. 69 his verbis commemorat: Sed et adversus Paulum Samosatenum ante paucos dies, quam moreretur, insignis ejus (sancti Dionysii, Alexandrinii episcopi) fertur epistola. Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 266 num. 2 sic scribit: Quoniam Paulus iste (Samosatenus) abjectam et humilem nimis de Christo contra doctrinam Ecclesiæ habebat opinionem, nempe quod solum communia natura erat cum homine prædictus, Dionysius Alexandrinus rogatus est, ut veniret ad synodum, quæ nimirumerat adversus Paulum Antiocheni celebrandos. Qui (Dionysius nempe) quamquam senectutem simul et imbecillitatem corporis causando, præsto esse renuit; per epistolam tamen illos, quam habebat de controversia sententiam, fecit certiores. Exstat eadem illa epistola ab insigni eruditiois Viro, Francisco Turriano in Latinum translata, sed nondum ab eo morte prevenito, typis excusa; ex E
qua nonnulla de veritate et mysterio sacratissima sunt paulo superius recitata. Ita Baronius tum, cum nondum, quam memorat, epistola typis esset vulgata. Responsoria hæc est ad decem questiones per Paulum Samosatenum Dionysio propositas, prædictæ deinde Roma una cum altera Dionysii ad Paulum Samosatenum epistola, adjectis Turriani Notis premisso deperditorum Dionysii Operum Catalogo. Ac prima hæc fuit dictarum epistolarum Latine facta editio, ex qua amba postmodum codem idiomate in Bibliothecam Patrum sibi recusam transierunt. Dignas etiam censuit Labbeus, quas, veluti genuina Dionysii Opera, in tomum primum Conciliorum Græce simul et Latine inferret.

503 Verum non idem omnes, visis istis epistolis, ad decem
eruditæ tulerunt iudicium. Alii enim eas pro suppo-
sitis Opusculis, Dionysio falso affectis, censuerunt
esse habendas, ut adeo, si hæc opinio veritati con-
gruat, mox memorata, que sub Dionysii nomine cir-
cumferunt, responsoria ad decem Pauli Samosateni
questiones epistola omni dubio procul, contra ac
verbis proxime recitatis vult Baronius, eadem non
sit cum epistola, quam Dionysius, cum ad synodum
contra Paulum celebrandam invitatus fuisse, ad ec-
clesias Antiochenas seu potius ad omnes patriar-
chatus Antiocheni episcopos misit, quamque deinde
secundi Antiocheni concilii Patres epistolæ suæ syn-
odice insertam quaquaversum, ut jam diximus, ad
omnes per orbem universum dispersas ecclesias miserunt. Inter eos, qui responsoriā ad decem Pauli Samo-
sateni questiones epistola, aliquamque jam etiam
memorata, Dionysio adjudicandam arbitrii sunt,
primus videtur fuisse Valesius, dum in Annotationibus
ad c. 50 libri septimi Historiæ Ecclesiastice Eusebii
sic scripsit: Falsa est igitur ac supposititia epistola
Dionysii Alexandrinii ad Paulum Samosatenensem,
qua edita est in tomo undecimo (editionis nemp
Parisienis). Bibliothecæ sanctorum Patrum una
cum decem propositionibus Pauli Samosateni, et
Dionysii ad eas responsionibus. Nam Patres qui-
dem Antiocheni concilii (secundi scilicet in epistola
synodica jam supra sapientissime hic laudata) affir-
mant, Dionysium non dedisse litteras ad Paulum,
sed tantum ad ecclesias Antiochenenses. In illa autem
epistola, quæ ionysii Dnominis publicata est,
Dionysius bis Paulo scripsisse dicitur. Sed nec
stylus illius epistolæ ac responsionis reliquæ Dio-
nysii scriptis respondet. Itaque Opus illud adulterium
esse, ob eas, quas dixi, rationes mili persuadeo, licet Baronius eam epistolam pro vera ac
germania habuerit.

504 Ita laudatus Valesius, contendens, quidquid atii vero ad-
sub nomine Dionysii Bibliothecæ Patrum contra scribunt Dio-
Paulum nysio.

AUCTORE
C. B.

A Paulum Samosatenum habetur insertum, falsum omnino esse atque suppositum. Valesio deinde assensi sunt *Elias Dupin* in *Nova sua scriptorum ecclesiasticorum Bibliotheca*, *Theodericus Ruinarius* in *Actis sinceris et selectis Martyrum*, aliique viri eruditii non pauci. Verum non pauci contra, hosque inter *Tillemontius*, in eam opinionem abiebunt, que prafatam epistolam una cum responsive ad decem Pauli Samosateni questiones Dionysio Alexandrino adscribitur. Quod ad me pertinet, pro verosimili habeo, binas illas epistolas Dionysii nomine, utpote qui, ut mihi probabilis appareat, germanus earum auctor sit, merito notari. Cum nihil minus id omnino certum atque exploratum non putem, statuerimque de iis Operibus ac epistolis, de quibus an Dionysii certo sint, dubitari potest, in Appendix huic Commentario subiecta tractare, in hanc, ne ab instituto discedam, ulteriorem de duabus dictis epistolis, quo dissidentes circa has opinions discutiam, tractatum conjicio. Illud interim, eruditus lector, confusione vitande causa te velim premonstrum, duo scilicet circa dictas binas epistolas ibidem esse indaganda; quorum quidem primum sit, an dictae epistole Dionysium vere habeant auctorem; alterum autem, an, ex hypothesis, quod a Sancto contra Paulum Samosatenum vere scripta fuerint, posterior earundem seu responsio ad decem questiones a

B Paulo propositas diversa non sit ab epistola, quam Dionysius ad ecclesiam Antiochenam scripsit, quamque deinde posterioris concilii Antiocheni Patres ad universas orbis ecclesias destinarunt. Expedit nunc reliqua, que de Dionysio occasione heresos, a Paulo Samosateno suscitatae, litteris mandata inventio.

505 Theodoritus, jam supra sepe laudatus, Cyri, provinciae Euphratesiae urbis in Syria non inclebris, episcopus, qui saeculo quarto senescere natus, multis scriptis Operibus, rebusque gestis saeculo sequenti inclaruit, libro secundo Hæreticarum Fabularum cap. 8, quod de Pauli inscribitur, hæc memorat: Paulus vero Samosatenus, Antiochenum quidem episcopus fuit. Zenobia autem tunc temporis toparchiam obtinente, (Persa siquidem, Romanis devictis, Syriam illi et Phœnicem regendas dederant) in Artemonis heresim lapsus est, hac ratione demerteri illam ratus, que eadem cum Judæis sentiebat. Quod cum didicissent ecclesiarii rectores, non vacare periculo censurunt, tantum morbum negligere, qui serpere festinabat, et adjutricem habebat maximæ civitatis amplitudinem. Et Dionysius quidem, Alexandrinus episcopus, vir doctrina insigis, profectionem distulit propter senectutis imbecillitatem, perlitteras autem susitas illi, que conveniebat, et episcopos, qui convererant, ad zelum pro veritate suscipiendum excitavit. Quibus verbis duo potissimum hæc facienda laudatio Theodoritus declarat, Dionysium scilicet per litteras suasisse illi, id est, uti appareat, *Paulo Samosateno*, que conveniebat, simulque episcopus, qui concilium adversus Paulum celebraturi convenerant, ad zelum pro veritate suscipiendum excusat. Quod ad primum, seu ad litteras suasorias a Dionysio ad Paulum datas pertinet, si Theodoritus, ut verba ex eo recitata innueri videntur, forsitan, has a Dionysio tunc, cum supra memoriam ad Antiochenum ecclesiam seu potius ad Antiocheni patriarchatus episcopos scriptis epistola, esse scriptas, nequit hoc Theodoriti placitum pro vero admitti. Pugnat enim apertissime cum synoica posterioris Antiocheni concilii epistola, scriptissima jam supra laudata, in qua discrete assentitur, Dionysium tunc, cum dictam epistolam ad Antiochenos scriberet, ad Paulum Samosatenum nominatio non scriptisse; imo ne hunc quidem salutatione esse dignatum.

506 Quod si autem recitata Theodoriti verba, ut fieri forsitan potest, ita accipientur, ut his quidem ille scriptor prafatas suasorias a Dionysio ad Paulum datas epistolas significet, has tamen ad tempus, quo Sanctus ad Antiochenos scripsit, non referat, nihil omnino docent, quod a vero prorsus abhorreat.

Dua Dionysii
epistolas a
Theodorito
memorata;

harum altera
a Sancto ve-
rosimilime
scripta est;

altera autem
ut verosimili-
lius appareat,
diversa non
est

507 Venio nunc ad alterum assertum, quod sub verbis ex Theodorito supra recitatis comprehenditur, quodque a Dionysio epistolam, qua hic episcopos, Antiochia contra Paulum congregatos, ad veritatis propagnationem existimulari, scriptam prodit. Vix est dubitem, quia Dionysius episcopos ad officium strenue obendum fuerit hortatus, hincque, quod Theodoritus de episcopis a Dionysio ad veritatis propagnationem existimatis asserit, verosimilimum equidem mihi appareat, confirmaturque etiam utcumque ex Niceta Choniate, dum ib. iv Thesauri de heresi Pauli Samosateni scribens, sic habet: Magnus autem ille Dionysius Alexandrinus præ semio interesse non potuit concilio, quod scilicet contra Paulum Antiochia celebratum fuit, litteris tamen eos, qui convenerant, ad veritatis propagnationem exacuit. Verum, quanvis verosimilium existimem, a Dionysio episcopos, Antiochia contra Paulum congregatos, ad veritatis propagnationem missa epistola fuisse existimatos, dubium tamen admodum mihi appareat, an hæc ab epistola, quam Dionysius secundum eum, quæ supra docuimus, ad patriarchatus Antiocheni episcopos misit, quamque deinde posterioris concilii Antiocheni Patres epistola sua synodice inseruere, sine ulla prorsus hæsitatione, ut nonnullis visum est, debeat distinguiri. Imo vero duas hic epistolas diversas distinguendas non esse, mihi appareat verosimilium.

508 Elenim Sanctus epistola, quam ad Antiocheni patriarchatus episcopos misit, senectutem et quan ad corporis infirmitatem in causam, ob quam ad concilium non accedebat, adduxit, simulque, quid ipse met de controversia a Paulo suscitata sentiret, exposuit: cum autem hoc postremum dicta epistola Sanctus fecerit, verosimilium stane est, hac eadem ipsum una usum esse exhortatione, qua episcopos ad veritatem, quam eis proponebat, propugnandam existimulari, ut adeo necesse non sit, epistolam hortatoriam, quam a Dionysio ad prioris Antiocheni concilii episcopos scriptam memorat Theodoritus, distinguere ab epistola, quam a Sancto ad Antioche-

nam

AUCTORE
C. B.

nam ecclesiam, seu potius ad patriarchatus Antiocheni episcopos scriptam, supra docuimus. Adhac concilii secundi Antiocheni Patres, qui in epistolam synodicam (vide hujus verba num. 504 recitata) intulerunt epistolam, a Dionysio ad ecclesiam Antiochenam seu ad patriarchatus Antiocheni episcopos datum, alterius præter hanc a Sancto ad synodum datæ non meminerunt, qui tamen, si modo quā Dionysius scripsisset, commemorari illam, ac præ altera, ad ecclesiam Antiochenam data, in epistolam suam synodicam illatū fuisse videntur. Vides jam, credo, eruditus lector, definiri facile non posse, quot quasve epistolæ occasione heresos, a Paulo Samosateno inducte, Dionysius exaravit. Eusebius unius dumtaxat epistolæ, ea occasione a Dionysio scriptæ, mentionem facit; at si Theodorito sat tuto fidi queat, binas ut minimum epistolæ dicta occasione Sanctus scripsit, alteram nempe ad Paulum Samosatenum, alteram ad concilii contra Paulum congregati episcopos. Res manifesta est ex Theodoriti verbis proxime recitatis. Verum his laudatoe Theodoritus etiam scribit Persas, devictis Romanis, Syriam et Phœnicem Zenobiz dedisse regendas; hoc autem, cum Odenatus, Zenobiz maritus, Valeriano capto vicitque Romanis, ex Syria et Phœnicia, uti ex Historia Augusta quibus facile intelligit, armorum vi

B Persas expulserit, a vero prorsus videtur alienum.

non diu post, durante primo Antiocheno concilio, vita functus est.
509 Unde non immerto dubitari posse videtur, an a vero pariter non devient, quæ de epistolis a Dionysio occasione heresos a Paulo induxit Theodoritus memorie prodiit. Cum ergo adeo incerta sint fere omnia, quæ de epistolis in causa Pauli a Dionysio scriptis memorantur, ultriorē de his tractatum hic omitto, et tandem de felici heatoate fine, quo Sanctus ex hac vita ad Dominum migrarit, sermonem instituo. Oportet sane, ut corporis infirmitas, quam Dionysius in causam, ob quam ad synodum Antiochenam non accederet, data Antiochianam epistola supra sepsimissime laudata adduxit, legitimæ excusationis locum habuerit. Etenim Sanctus, durante adhuc synodo, non minus meritis, quam diebus plenus et vivis excessit. Doct id nos Eusebius lib. vii Historia Ecclesiastæ cap. 28, narratis iis, quæ in concilio Antiocheno gesta sunt, mox subdens: Dum haec aguntur, Dionysius (Alexandrinus episcopus) extreum diem obiit, anno principatus Gallieni duodecimo, cum Alexandrinae episcopatum septendecim annis obtinueret. Ita Eusebius Dionysii narrans obitum, simulque notas chronicas adjungens, ex quibus, quo hic anno acciderit, eruditæ omnes definitur. Verum cum non omnes ab uno eodemque anno Dionysii episcopatum inchoent, annusque Gallieni duodecimus partim cum anno Christi 264, partim cum anno 263 concurrat, hinc sit, ut alii anno 264, alii anno 263 Sancti obitum innectant. Utrum autem anno præziliendum nos putemus, § sequens aperiet.

§ XXVI. In annum et diem, quo Dionysius e vivis excederit, inquiritur.

Dionysius pa-
triarchatum
Alexandri-
num

Sancti Dionysii ad episcopatum Alexandrinum promotionem initio anni 247 factam, Commentarii hujus num. 56 et duobus seqq. statuimus: hinc autem, cum Dionysius, teste Eusebii num. precedenti laudato, septendecim annis episcopatum Alexandrinum tenuerit, consequi videtur, ut Sanctus anno 264 e vivis excederit. Etenim ab initio anni 247 ad initium anni 264 excurrunt nec plures nec pauiores, quam septendecim, ac proin dubitandum non videtur, quin cum dicto anno 264 Dionysii obitus debeat componi. Ita fere ratiocinantur, qui Dionysium anno 247 ad episcopatum Alexandrinum statuunt erēctum. Verum hoc eorum ratiocinium non obtinet, si Dionysius diutius, quam septendecim annorum spatio ecclesiam Alexandrinam episcopum gubernavit; id autem diutius quam septendecim annis Sanctus fecit: quod ne quis a me gratis dictum putet, rem sic ostendo: Eusebius Historia Ecclesiastæ lib. vi, cap. 53, (vide verba num. 53 Com-

mentarii hujus recitata) diserte docet, Dionysium anno Philippi imperatoris tertio Pontificatum Alexandrinæ ecclesie suscepisse.

511 Quapropter cum Philippus, uti communiter statuitur ab omnibus, initio Martii anni 244 impare incepit, ac proin annus ejus imperii tertius initio Martii anni 247 finem accepit, necesse est secundum Eusebium, ut Dionysius Heracle, decessori suo, quarta Decembri anni 246, ut in Patriarchis Alexandrinis apud nos probatum invenies, e vivis subtato, in patriarchatum Alexandrinum inter quartum Decembri anni 246 et Martium anni 247 fuerit suffectus, idque non serius quam sub finem Februarii dicti anni 247, ne aliquin Dionysius non tercio, sed alio subsequenti Philippi anno ad patriarchatum Alexandrinum dici debeat promotus. Porro cum secundum Eusebium Dionysius (vide verba num. 509 recitata) vitam cum morte commutari anno Gallieni duodecimo, hieque Gallieni, utpote ante Majum anni 255 imperare non exorsi, annus currere non incipiat ante Majum anni 264, necesse est, ut Sanctus ad hunc usque anni 264 mensem vitam protraverit. Quapropter cum ab anni 247 Februario, quo mense Dionysius aut certe non serius ad patriarchatum Alexandrinum fuit promotus, ad Majum usque anni 264, ante quem mensem Dionysius non obiit, anni excurrenti amplius septendecim, consequens est, ut Sanctus secundum calculos, quos Eusebius in Historia sua Ecclesiastica sequitur, annis amplius septendecim Alexandrinam ecclesiam episcopum gubernaret. Collige hinc jam Eusebium, dum Dionysium patriarchatu Alexandrino per annos septendecim præfuisse scribit, de annis integris seu conpletis, quod etiam ejus loquendi formula, verbi num. 509 recitatis expressa, satis indicat, esse intelligentem, mensiumque ab eo ac diuum supra annos integros excessum computandū modo aliis etiam scriptoribus perquam usitato esse neglectum.

512 Puto autem ego, excessum illum nec ad initio anni plures, nec ad pauciores, quam ad decem circiter 265 e vivis menses ascenderet, atque adeo Dionysium nec serius nec citius, quam initio anni 265 e vivis excessisse. Non serius, quia si Sanctus dicto anno 263, vel ad mensem usque Aprilim tantum proiecto, vita functus statuatur, jam hic non modo septendecim, sed octodecim annis integris seu compleatis, quod cum Eusebii calculi non congruit, Alexandrinam ecclesiam episcopum gubernaret. Non citius, quod Dionysius pro anno 263 Paschalem adhuc scripsit epistolam, talesque epistole binis dumtaxat mensibus ante Pascha anni, pro quo dabantur, solerent conscribi. Dionysium pro anno 263 Paschalem adhuc scriptisse epistolam, unicuique satis ex iis, quæ supra F huc facientes disserui, sicut perspicuum; rei tamen magis dilucidande causa pauca adhuc hic adjungo. Dionysius, cum post seditionem, cuius occasione secundum ante dicta Emilianus in Egypto arripuit imperium, postis Alexandria esset exorta, Paschalem ad Christianos per Egyptum dispersos dedit epistolam; hæc autem epistola, ut num. 284 hujus Commentarii docuimus, Paschalis fuit pro anno 264. Porro Eusebius hanc Paschalem Dionysii epistolam pro majori saltem parte in Historiam suam Ecclesiasticam lib. vii, cap. 22 transcribit, moxque subjungit: Post hanc epistolam, cum res in urbe Alexandria pacata essent, Paschalem scripsit epistolam, consequens est, ut hæc, etiam non attento illo eruditorum principio, quo quelibet nova Dionysii Paschalis epistola pro novi anni accipitur indicio, pro anno 263, seu pro anno, qui epistolam Sancti Paschalem de peste scriptam proxime sit secutus, Paschalis extiterit. Quapropter, cum hæc epistola, uti ex iam dictis colliges, binis dumtaxat mensibus ante Pascha anni 263 indubie scripta fuerit, du-

nec contra-
rum evinci
potest ex Eu-
sebii Chroni-
co,

A bium non appareat, quin Dionysius inhærendo iis, que in Historia sua Ecclesiastica scribit Eusebius, ad anni usque 263 initium in vivis fuerit superstes.

513 Verum, inquit, Eusebus in Chronicō diserte affirms, Dionysium anno 264 e vivis excessisse. Responde: Eusebii Chronicō (vide hujus Commentarii num. 56 et seq.) patriarchatus Alexandrini a Dionysio initū initium ab anno Philippi quinto, Christi 248; Historia vero ab anno Philippi tertio, Christi 247 repetit. Quapropter, cum sic hujus scriptoris Chronicō cum Historia manifestissime pugnet, atque ita quidem, ut hec cum illo in concordiam nequeat adduci, Historia potius quam Chronicō standum est, idque ex eruditorum omnium iudicio, qui idem faciendum existimant, quotiescumque inter bina illa relicta ab Eusebīo monumenta similis dissontia occurrit. Jam vero, cum inhærendo Eusebii Historiae, epistole Dionysii Paschales, quae hac subministrat, ad annum usque 263, quo Sanctus in vivis debuerit auctore esse superstes, certissime uti jam docui, nos deducunt, Eusebiani Chronicā auctoritate moveri non debemus, ut Dionysii obitum anno 264 assigamus. Adhac predictum Chronicō Dionysii ad patriarchatum Alexandrinum promotionem anno Philippi quinto, Christi 248 vel 249, Maximi vero, qui Dionysio proxime successit, anno Gallieni undecimo, Christi 265 vel 264 factum statuit: dum autem hoc facili, annos nihilominus septendecim Dionysio rotunde adscribit. Quapropter cum a Martio anni 248, quo mense inchoatur quintus Philippi annus, ad Majum anni 264, quo mense undecimus terminatur Gallieni annus, anni rotunde septendecim non excurrunt, parum hic accuratum videtur laudatum Chronicō ac proin ex Historia emendandum.

ne ex incom-
modo, quod
ex annis, Di-
onysii successo-
ri attributis,

514 Quod si porro reponas, Chronicō hic potius, quam Historia standum, ac proin Dionysii obitum non anno 263, sed 264 idcirco innectendum, quod alioquin anni octodecim, quibus Maximum, proximum Dionysii successorem, patriarchati Alexandrino præfuisse, in Historia scribit Eusebius, inventus nequeant: responde, protracto etiam ad initium anni 263 Dionysii patriarchatu, annos illos octodecim, si non plenos, quos plerumque adhibet Eusebius, saltem inchoatos, quibus subinde idem scriptor etiam utitur, inventiri posse. Etenim Maximus, uti nunc inter eruditos convenit, anno imperatoris Probi ultimo, Christi 282, non Aprilis & vita excessit; ab anno autem 263, cuius initio Dionysium vita functum statuimus, ad anni 282 Aprilēm anno omnino septendecim plenū cum aliquot mensium excessu excurrunt, ut adeo, dilato etiam usque ad anni 263 initium Dionysii obitum, inventiri queant anni octodecim, quibus Maximum, qui Dionysio proxime successit, patriarchati Alexandrino præfuisse, in Historia sua Ecclesiastica, libro nempe septimo, cap. 52 scribit Eusebius. Reponi quidem hic potest ultra, secundum hanc nostram computandi rationem annos septendecim, quos Eusebius in Historia patriarchati Dionysii attribuit, ad annos fere octodecim extendit; annos vero octodecim, quos idem scriptor itidem in Historia Maximi adscribit, ad annos fere contrahi septendecim: id autem maxime inconvenit et ab Eusebii computandi annos ratione videri alienum.

oritur: graci-
onim ~~com-~~
modo etiam
laborant

515 Verum respondeo, non propterea esse, cur ab opinione nostra qua patriarchatus Dionysii initium cum anno 247, finem vero cum anno 263 conjungimus, recessendum esse, arbitremur. Quamvis enim in opinione nostra objectum occurrat incommodum, oritur hoc ex ipsis Eusebii assertis, a quibus non magis fas est recedere quam ab ea, quam hic scriptor passim sequitur, computandi annos ratione. Adhac nulla omnino est de patriarchatu Dionysii annis, eorumque initio et fine opinio, quae non ingenti aliquo laboret incommodo, ac proin non est, cur nostrum de annis, quibus Dionysius patriarchatum Alexandrinum incepit ac tenuit, opinionem ob incommodum proxime propositum deseramus, cum ne sic quidem planiorum habitu simus viam, qua patriar-

chatus Sancti nostri annos ordinemus, uti nunc ostendere aggredior. Tres præcipue de annis, quibus Dionysius Patriarchatum Alexandrinum tenuit, circumferuntur sententie, que ab opinione nostra jam explanata sint diversæ. Prima quidem ab anno Philippi tertio, Christi 247, aditi a Dionysio patriarchatus initium nobiscum repetit; verum ejus finem, ut anni octodecim, quos Maximo, Dionysii successor Eusebius adscribit, commodius inveniantur, cum anno Christi 264 ultra mensem Majum proiecto conjungit.

516 Altera Dionysii patriarchatum anno Philippi quinto, Christi 248 aliquantum proiecto, inchoatum statuit; anno vero 264 magna sui parte jam preterlapsò finitum. Tertia denique Sanctum sub finem anni 248 patriarcham creatum; initio vero anni 263 e vivis sublatum affirms. Nulla, autem est e tribus hisce sententias, que non gravi aliquo, ut jam dixi, laboret incommodo. Ac prima quidem, que Dionysii patriarchatum anno 264 ultra mensem Majum proiecto terminal, nec ad initium anni 263 productum, componi non potest cum iis, que Eusebius de epistolis Paschalibus a Dionysio scriptis asseverat. Etenim ex hujus scriptoris assertis (vide num. 288 et seq.) certissime colligitur, Dionysium ad Christianos, per Aegyptum dispersos, dedisse epistolam, qua pro anno 263 Paschalis existiterit, queque proinde hujus anni initio a Sancto fuerit conscripta, ut adeo ex hac parte sententia, que Dionysii patriarchatum anno 264 finitum statuit, gravi laboret incommodo. Hinc jam consequitur, ut eodem etiam incommodo laboret secunda opinio, cum hæc quoque Dionysii patriarchatus finem cum anno 264 conjungat. Neque hoc tantum incommodum secunda opinio cum prima, verum etiam aliud cum tercia habet commune. Etenim tam hæc, quam secunda Dionysii patriarchatus initium repetit ab anno Philippi quinto, ac proin ab anno Christi 248 ultra mensem Majum jam proiecto.

517 Hinc autem consequitur, ut vel patriarchatum Heraclæ, qui Dionysium in cathedra Alexandrina proxime præcessit, ad annum usque 248 protrahant, vel inter Heraclæ obitum et Dionysii ad patriarcha-

ut etiam ter-
tia, cui Chro-
nicon Ori-
entalis

tum promotionem anni unius et aliquot mensium spatio sedem Alexandrinam vacasse, adstruant. Verum, cum Heraclas, uti scribit Eusebius admittiturque ab omnibus, annis dumtaxat sedecim patriarchati Alexandrino præfuerit, huncque non serius quam anno 250 administrare sit exorsus, nequit sane tempus, quo Heraclas & vivis excessit, seu quo patriarchatum Alexandrinum gubernare desit, ad annum usque 248 magna sui parte jam preterlapsum producit. Restat ergo, ut posterioris seu tertia sententia patroni inter Heraclæ obitum et Dionysii promotionem anni unius integri et aliquot mensium spatio sedem Alexandrinam vacasse, affirmaret. Verum diurna hæc sedis Alexandrinæ vacatio ob ea, que num. 58 hujus Commentarii in medium adluzi, parum admodum verosimilis apparet. Notatur quidem in Chronicō Orientali, sedem Alexandrinam post Heraclæ obitum anno uno vacasse, Heraclas (verba sunt dicti Chronicō) defunctus est... die Lunæ, octava chiac, seu 4 Decembris, et vacavit sedes anno uno. Verum Chronicō Orientale, uti eruditis omnibus est notissimum, tam crassis ubique fadisque scatet erroribus, ut, dum sedem Alexandrinam post Heraclæ obitum vacasse, affirmat, fidem certam atque indubitatam facere, non valeat.

518 Adhuc laudatum Chronicō eo ipso loco, quo suffragari memoratam sedis Alexandrinæ vacationem statuit, non posse patriarchatum Heraclæ, quem ad annos sedecim diesque quinquaginta sex extendit, cum imperio Valeriani et anno Christi 240 componit, moxque, ubi de Dionysio agit, patriarchati ejus annos novemdecim et dies 281, etiam non anumerato vacationis post mortem Heraclæ anno, adscribit, quæ omnia ab omni prorsus sana chronologia maxime abhorrent. Non est itaque, cur quis Chronicō Orientalis auctoritate magnopere moveatur, ut inter Heraclæ obitum

AUCTORE
C. B.

obitum et Dionysii promotionem anni unius integri vacacionem intercessisse existimet. Et vero vacacionem illam, uti et opinionem secundam et tertiam, supra memoratam, quae Dionysii ad patriarchatum Alexandrinum promotionem cum anno Philippi quinto, Christi 248, componit, admittere nulla ratione sinit, uti ex jam dictis constat, Ecclesiastica Eusebii Historia, quae omni dubio procul potiorem fidem mereret, quam Chronicorum Orientale. Quamvis autem Eusebii Chronicorum Dionysii ad sedem Alexandrinam promotionem anno Philippi quinto, Christi 248, innecat, nihil hinc certi pro Dionysii promotione anno 248 illiganda potest concludi, cum Eusebii potius Historia, quam Chronicus, ubi hoc cum illa negavit componi, standum esse, unanimus eruditorum consensus elamet. Par quoque de Hieronymiano Eusebii Chronicorum habendum est ratio.

similique con-
cluditur, San-
ctum initio
anni 263
oblitus.

519 Itaque Eusebii Historie, iisque, quae cum hujus scriptoris in ea assertis indubie ac necessario connece compoeris, fruiter inherens, Dionysii ad patriarchatum Alexandrinum promotionem, quidquid contra rationibus jam adductis atque a me infirmatis possit argui, eum anno Christi 247; mortem vero cum initio anni 263 coniungo. Calculo huic nostro, uti num. 58 hujus Commentarii jam docui, faveat Kircheri patriarcharum Alexandrinorum Catalogus, in quo tempus, quo Dionysius patriarchatum Alexandrinum tenuit, annis definitur octodecim. Totidem enim anni, ut computandi patet, a fine Februarii anni 247, quo mense Dionysium patriarcham creatum arbitramur, ad initium anni 263, quo Sanctum vita functum credimus, propemodum efflexerunt. Atque huc sunt, quae pro anno Dionysii emortualis, annisque, quibus cathedralm Alexandrinam occupari, in medium duxi adducenda. Inquiramus modo in diem, quo Sanctus mortalem hanc vitam cum immortali commutari, seu, ut metius dicam, dispiciamus, an illus qualis assignari dies, quo Dionysius e vivis excessisse, non immerito sit credendum.

520 Latini die 17 Novembris, ut num. 21 hujus Commentarii jam docuimus, Dionysium in Martyrologio suis celebrant; Graci vero in Menologio Silvestriano aliisque Fastis sacris ad tertiam Octobris, unde eum, quamquam ad diem 17 Novembris Martyrologio Romano antiquiori jam inserunt, Baroniis aliisque eruditissimi Romani Martyrologii reformatores (vide dicta num. 1 et sequentibus hujus Commentarii) ad diem tertiam Octobris in Martyrologium a se reformatum intulerunt. Coptorum Kalendarij apud Jobum Ludolfum et Hagiologium Habessinum die 14 Septembris celebrem habet Dionysii memoriam. Verum ego existimo, Dionysium nullo prorsus ex hisce diebus, quibus a Latinis, Gracis, Coptis Habessinisque in Fastis sacris celebratur, e vivis excessisse. Nec est, cur id mirum cuiquam videatur. Etenim iuvenire est Sanctos quamplurimos, qui non iis diebus, quibus vita functi sunt, sed alios, pro arbitrio per hagiologos assumptis, in Fastos sacros sint illati. Et vero id ratione Sancti locum hic obtinere, dubitandum non appetat. Etenim tawlati Fasti Graci et Latinis eum non uno eodemque die, sed diebus longe diversis annuntiant, ut certe vel in his vel illis verus dies, quo Dionysius obiit, non signetur; unde fil, ut, cum non potior stet ratio pro die a Graciis assignato, quam pro die a Latinis electo, tam ab his, quam ab illis diem pro arbitrio putem assumptum.

521 Quod vero pertinet ad diem decimum quartum Septembris, quo Dionysius in laudato Kalendario Coptico, et Hagiologio Habessino pariter laudo celebratur, dies ille non pro die, quo Sanctus e vivis excessit, sed pro die ejus memoriae a Coptis Habessinique consecrato debet haberi. Etenim ipse met Habessinus Hagiologus ad diem nonam Martis cant: Salutem Dionysio, doctori omnium sapientissimo, quem ab errore convertit Pauli epistola lectio. Postquam afflictionem et exsilium in diebus suis sustinuisse, emigravit hodie in caelestem regionem, archiepiscoporum coetui conjun-

gendus. Quibus verbis, utpote ad diem 9 Martii D signatis, prefatus hagiologus apertissime indicat, die illo Dionysium e vivis excessisse, ut adeo, quando Sanctum ad diem 14 Septembris etiam consignat, non de die, quo obiit, sed de die pro arbitrio aut certe alia quam mortis causa assumpto, qui cultui ejus apud Habessinos consecratus sit, debeant intelligi. Ast, inquit, an ergo Dionysius die nona Martii, uti in Hagiologio Habessino notatur, vere obiit? Respondeo: Hagiologium Habessinum tanti ab eruditis non fit, ut id sola ejus auctoritate pro certo asseverari queat.

522 Quaropler, cum in nullis prorsus aliis Monumentsive sacris sive profanis dies 9 Martii pro Martii pro die, qui Dionysio emortualis fuerit, asseretur, dubium adhuc manet, an Sanctus vere die illo mortalem hanc vitam cum immortali commutari. Quod si lamen quis praefracte velit, Hagiologio Habessino, quantum ad diem, quo Dionysii obitum collocat, fidem esse adhibendum, non equidem vehementer refragab; verum tunc dico, initium imperii Philippi non cum initio Martii anni 244, ut comiuniter fit, sed cum fine ejusdem mensis, quod etiam cum veritate historica non pugnat, esse connectendum; Dionysii vero ad patriarchatum Alexandrinum promotionem non sub finem Februarii anni 247, cui fini eam num. 57 nos innectimus, sed circa vigesimam Martii esse colloquandam; ne scilicet aliquin sit consequens, vel Dionysii promotionem serius quam anno Philippi tertio factam esse, vel Sanctum diutius quam annis septendecim et decem circiter aut undecim mensibus Alexandrinam ecclesiam gubernasse, quod ultramque a quo, uti ex iis, quae jam disputavimus, pronum est colligere, Ecclesiastica Eusebii Historie, cujus tamen calculis standum putamus, certissime repugnat.

§ XXVII. Brevis rerum ad Dionysium spectantium anacephalaeosis chronologice ordinata.

Quanquam jam res omnes, quae ad certam queunt referri epocham, a Dionysio vel preclare gestas, vel fortiter toleratas, tempore etiam, ad quod spectant singula, quam proxime, ut fieri potuit, definito, in hujus Commentarii decursu diffuse explanari, quanto tam totam Dionysii vita seriem reluti sub unum aspectum proponam, lectorique illam noscendi avido faciliorem ad id, brevioremque viam sternam, breuem hic earumdem rerum anacephalaeosim seu recapitulationem chronologice ordinatam subjugere, operae pretium futurum, existimavi. Itaque rem ipsam aggredior. Anno 251 Heracla, proximo Dionysii in cathedra Alexandrina decessore, ad hanc primum evecto, Dionysius celebrinx Alexandrinæ, de qua Michael Lequien tom. II Orientis Christiani col. 582 et seq. plura commemorat, Catecheson schola prefecturam, quam Heraclias ante episcopatum obierat, virtutum et doctrina merito obtinuit. Prima haec palestra est, in qua Dionysius, quantum doctrina simul et virtute præstaret, egregie probavit.

524 Porro Heracla quarta Decembribus anno 246 e vivis sublati, bini circiter aut tribus post hunc eventum mensibus Dionysius, cum præfatam præfeturam annis prope sedecim strenue administrasset, a presbyteris Alexandrinis, et gremio suo unum solitus eligere, in patriarcham Alexandrinum, antea utique jam presbyter, fuit electus. Vix biennio Sanctus ad summam illam dignitatem fuerat evectus, cum sevissima Alexandriæ, a populo idololatrico suscitata, exarsit persecutio, futurisque calamitatibus, quas deinde Sanctus sub Decio et Valeriano pertulit, visa est præludere. Haec non diu admodum post festum Paschale anni 249, seditione cum civili bello Alexandriæ insperato exorta, finem accepit, ac tum quidem Dionysius Christianique ejus curæ commissi paululum respirarunt. Verum haec eorum respiratione brevissimo dantatax temporis spatio tenuit. Etenim, duobus Philippis eodem anno violenta necesse sublati

certo nobis est
exploratus ac
definitus.

Schola cate-
chetice Dio-
nysius Ale-
xandrinum pri-
mum præ-
fuit,

creatusque
deinde episco-
pus, duas
hanc diu post
persecutiones
passus est.

nec ex Calen-
dario Coptico
nec ex Hagiö-
logio Habessi-
no

A sublatis, imperium Romanum adeptus est Decius, moxque sexessimam in Christianos, qua illud late patebat, persecutionem est exorsus. Plurimi in hac Christiani gloriosam martyrii coronam Alexandriæ sunt adepti; plurimi contra, quod Dionysio summum dolorem peperit, tormentorum vi superati, a fide turpiter defecerunt.

Duae epistole, duas durante illarum posteriori, scriptis, recensentur;

523 Sanctus, cum quatuor diu satellitem, a quo comprehendenderat, a Sabino prefecto submissum domi sux quiete expectasset, Dei nutu fugam cogitur arripere, deindeque a militibus captus. Taposi rimum Sabini jussu perductus a supervenientibus Mareotis rusticis e satellitum manibus mirabilis prorsus Dei dispositione eripitur. Dionysius et militum manibus ita liberatus in desertum quendam et squalidum Libyx locum cum Caio et Petro concedit, ibique ad annum usque 251, quo Deciana persecutio finem accepit, continuo permanit, scripsisque interim, ut verosimillimum est, varias epistolas, certe que duas cum scriptis, habemus compertum. Altera harum est, quam ad Domitium et Didymum dedit, quanque supra fusa memoravimus; altera, quam ad Originem, in tormentis existentem, quo animus eius dolore ac miseria tabescerent relevaret, conscripsit. Hanc jam supra pariter memoravimus, infraque iterum pluribus, cum de Sancti erga Origenem volvante agemus, memoraturi sumus. Porro cum jam Deciana persecutio nonnulli remitteret, nova Ecclesiam tempestas exceptit. Novatianus, electo in Pontificem Cornelio, schismatis Roma suscitavit.

526 Ut hoc in ipso exordio Sanctus extinguat, ipso anno 251 duas scribit epistolas, alteram ad fratres Romanos seu Christianos Romæ existentes, alteram ad confessores, qui Deciana persecutio tempore carcere et vincula pro fidei confessione Romæ fuerant perpessi. Post duas has epistolas ad ipsum Novatianum, cum hic Rome S. Petri Cathedram invassisset, dieo anno 251, mense Augusto verosimiliter, insigne plane, qua illum egregie urget, scribit epistolam, duasque deinde alias ad memoratos confessores, quarum altera eis de felici in Ecclesiam regressu gratulator, conscribit epistolam. Novatiani schisma aut potius ingens erga eos, qui in persecuzione Decii lapsi fuerant, commiserationis affectus quatuor adhuc prætor jam memoratus Dionysium scribere compulit epistolas. Harum prima ad fratres per Egyptum constitutos, secunda ad Cononem Hermopolitanum ecclesie episcopum, tertia ad Laodicensis ecclesie fratres, ac quarta denique ad Armenios est conscripta. Omnes quatuor, finita jam Decii persecutio seu anno 251 iam elapsa, nec serius quam anno 256 aut etiam 253 fuerunt exaratae. Ante utrumque hunc annum, anno scilicet 251 aut certe 252 alteram adhuc Novatiani schismatis occasione Dionysius scripsit epistolam, qua Fabium, Antiochenum episcopum, a Novatiani schismate, cui nonnulli erat additus, et immitti in lapsos opinione conatus est abducere.

527 Celeberrima S. Stephanum inter et S. Cypriannum anno 253 orta de baptismi controversia Sancto nostro non minus, quam Novatiani schisma, obtulit uberrimam epistolis scribendis materiem. Ita omnes de baptismi inscribuntur, sexque tantum, quamevis octo ut minimum. Sanctus scripsit, hoc nomine enumerat Eusebius. Harum octo epistolarum tres, quarum una ad Stephanum, Romanum Pontificem, altera ad Dionysium, Romanum presbyterum, tertia ad Philemonem, Romanum idem Ecclesie presbyterum data est, anno 256 fuere conscriptæ; cum scilicet Valeriani persecutio nondum esset exorta. Hac autem anno 257 exorta, Dionysius ab Æmiliano, augustali præfecto, pulsus est in exsiliu, quo durante, quinque reliquias ex memoratis octo, quarum tres ad S. Sietum, Romanum Pontificem, duæ aliae ad Dionysium et Philemonem, Romanam Ecclesiam presbyteros, data sunt, inter anni 257 vigesimam quartam circiter Augusti diem, et Augustum anni 258 scriptis epistolas.

528 Ne has tantum Sanctus, in exsilio adhuc existens, epistolas exaravit, ut paci in Ecclesia ser-

Octobris Tomus II.

AUCTORE
C. B.
tertio Pascha-
tis et fame
sue a Germa-
nico proscissive,

vandæ consuleret, verum etiam adhuc alteram, argu-
menti longe diversi, ut scilicet propria fumæ consu-
leret, scribere fuit compulsus adversus Germanum,
episcopum quemdam Egyptum, qui Sanctum, veluti
gregis sui desertorem, pastoremque prorsus ignavum
traducebat. Fuit hæc epistola non citius quam anno
258, nec serius quam anno 259 exarata. Eodem
quoque tempore tres alii alias epistolas, quorum
Eusebius lib. vii, cap. 20 meminit, Dionysius scri-
psit. Harum una ad ecclesie Alexandrinae com-
prehensor fuit conscripta; duas reliqua existiterunt
Paschales atque una quidem Flavio; altera vero
Domitio ac Didymo fuit nuncupata. Porro, durante
adhuc Valerianam persecutionem, aut forte etiam paulo
antequam hæc esset excitata, nova exorta est heres, quæ
Dionysius novam iterum dedit scribendi mate-
riam. Sabellianorum heres in Pentapoli, quæ regio
ad patriarchatum Alexandrinum, ac proin ad Sancti
nostræ curam spectabat, Ecclesia pacem non minus,
quam Valerianam persecutio, anno circiter 257 cepe-
rat turbare.

529 Dionysius serpenti malo mox sese opposuit, quarto Sabel-
lianorumque afferre medlam sedulo fuit conatus. Hanc
Hunc in finem non uno usus est consilio, nec paucas
ab anno circiter 258 ad annum circiter 261 scripsit
epistolas. Has inter computatur epistola ad Ammo-
nius, Berenicensem episcopum, alia ad Telespho-
rum et alia ad Euphranorum data. Omnia est cele-
berrima, quæ ad Ammonium et Euphranorem, teste
Athanasio, a Sancto fuit conscripta, quæque eadem
verosimiliter est cum epistola, quam Eusebius lib. vii,
cap. 26 ad Ammonem et Euporum scriptam com-
memorat. Epistola ad Ammonium et Euphranorem
anno circiter 259 fuit conscripta, estque, ut dixi,
omnium, quæ Dionysius contra Sabellianam her-
es scripsit, longe celeberrima, quia nempe Sanctus
crudiis in ea de secunda sanctissima Trinitatis Per-
sona Pentapolitanis nonnullis loqui visus, ad Sedem
Apostolicam, seu Dionysium Romanum Pontificem,
veluti violata fide reus fuit delatus, sicut ab impa-
cta hac sinistræ suspicionis nota fidem suam vindic-
care non unis scriptis litteris compulsa.

530 Porro memorata Pentapolitanorum adversus heresos,
Dionysium accusatio vel anno 259, vol, ut verosimiliter
est, anno 250 accidit; cum autem hanc Diony-
sius, Romanus Pontifex, intellexisset, ad Dionysium
Alexandrinum et suo et synodi, quam anno 260
Romæ celebravit, nomine dedit epistolam, qua illum,
cujus rei a Pentapolitanis accusaretur, reddidit cer-
tiori. Sanctus, re intellecta, mox ad Dionysium,
Romanum Pontificem, sui purgandi causa scripsit
epistolam, quæ omni dubio procul distincta est a
singulis quatuor Dionysii de Elencho et Apologia
libris, quorum quilibet epistole nomine, quam Dio-
nysius Alexandrinus sui purgandi causa ad Diony-
sius Pontificem Romanum dederit, pariter reperitur
inscriptus. Epistola illa, quæ a quatuor Dionysii de
Elencho et Apologia libris distincta est, ante hos
exarata etiam fuit, estque referenda vel ad annum 259
vel certe ad anni 261 initium, quo etiam anno aut
certe anno 262 Dionysius, ut verosimiliter apparet,
præmemoratus quatuor de Elencho et Apologia libris
exaravit. Hoc ipso etiam anno 261 non parum jam
proyecto Macrianus, qui, Valeriano a Persia captio,
tyrannidem in Oriente arripuerat, Christiansque
fuerat persecutus, una cum filiis suis interiti, tuncque
Dionysius, sponita tandem etiam in Egypto Gallieni
elictio persecutione, Alexandriam est reversus, ibi-
demque contra Sabellium ejusque asseclas concilium,
si modo id umquam locum habuit, nec concilii ficti-
tis, quod tamen non reor, debeat accenseri, anno 262
celebravit.